



Office of Economic and Financial Affairs

Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

HIGHLIGHTS 28 เมษายน – 2 พฤษภาคม 2568

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 26 เมษายน 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้น 18,000 ราย มาอยู่ที่ 241,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 223,000 ราย และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 225,000 ราย ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 226,000 ราย ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment Rate) ประจำสัปดาห์วันที่ 19 เมษายน 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้น 83,000 ราย มาอยู่ที่ 1,916,000 ราย จากตัวเลขของสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 1,833,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,867,750 ราย
- อัตราตำแหน่งงานว่างในสหรัฐฯ (Job Openings) ในเดือนมีนาคม 2568 ลดลง 288,000 ตำแหน่ง จากเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่อยู่ที่ 7,480,000 ตำแหน่ง มาอยู่ที่ 7,192,000 ตำแหน่ง และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 7,500,000 ตำแหน่ง โดยอัตราตำแหน่งงานว่างรายเดือนอยู่ที่ระดับร้อยละ 4.3 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่อยู่ที่ร้อยละ 4.5 MoM สำหรับภาคส่วนที่มีอัตราตำแหน่งงานว่างลดลงมากที่สุดคือ ภาครัฐบาลกลาง (Federal) ที่ลดลง 36,000 ตำแหน่งจากเดือนก่อนหน้า และภาคส่วนที่มีอัตราตำแหน่งงานว่างเพิ่มขึ้นมากที่สุดคือ ภาคการบริการด้านอื่นๆ (Other Services) ที่เพิ่มขึ้น 20,000 ตำแหน่งจากเดือนก่อนหน้า
- สำนักงานสำรวจสำมะโนประชากรสหรัฐฯ (U.S. Census Bureau) ประกาศตัวเลขประมาณการครั้งที่ 1 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศที่แท้จริงของสหรัฐฯ (Real GDP) ในไตรมาสที่ 1 ของปี 2568 ขยายตัวลดลงในอัตราร้อยละ -0.3 (QoQ, annualized rate) ต่ำกว่าไตรมาสก่อนหน้าที่ขยายตัวในอัตราร้อยละ 2.4 (QoQ, annualized rate) และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะขยายตัวที่ร้อยละ 0.4 (QoQ, annualized rate)
- จากรายงานล่าสุดของ National Association of Realtors (NAR) เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2568 พบว่า ดัชนีการทำสัญญาซื้อขายบ้านที่รอเปิดการขาย (Pending Home Sales Index) ซึ่งเป็นตัวชี้วัดกิจกรรมการซื้อขายที่อยู่อาศัยมือสองในอนาคตในเดือนมีนาคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.1 MoM (ลดลงร้อยละ 0.6 YoY) สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 MoM และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 1.0 MoM



Office of Economic and Financial Affairs

Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

HIGHLIGHTS 28 เมษายน – 2 พฤษภาคม 2568

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- รายได้ส่วนบุคคลของประชาชนสหรัฐฯ (Personal Income) ในเดือนมีนาคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 MoM สูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM โดยรายจ่ายการบริโภคส่วนบุคคล (Personal Consumption Expenditure: PCE) เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM ในส่วนของดัชนีราคาการบริโภคส่วนบุคคล PCE (PCE Price Index) เพิ่มขึ้นน้อยกว่าร้อยละ 0.1 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM และดัชนีราคาพื้นฐานซึ่งไม่รวมอาหารและพลังงาน (Core PCE Price Index) เพิ่มขึ้นน้อยกว่าร้อยละ 0.1 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM ทั้งนี้ เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า PCE Price Index ในเดือนมีนาคม 2568 ขยายตัวร้อยละ 2.3 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 YoY และ Core PCE Price Index รายปีขยายตัวร้อยละ 2.6 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 YoY
- ผลสำรวจของสถาบันจัดการด้านอุปทานของสหรัฐฯ (ISM) ระบุว่า ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อของภาคการผลิตในสหรัฐฯ (Manufacturing PMI) ในเดือนเมษายน 2568 ปรับตัวลดลงร้อยละ 0.3 จุด มาอยู่ที่ระดับร้อยละ 48.7 จากเดือนก่อนหน้าที่อยู่ที่ร้อยละ 49.0 แต่สูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ที่ระดับร้อยละ 47.8 โดยมีดัชนีเฉลี่ย 12 เดือนอยู่ที่ร้อยละ 48.5
- ตัวเลขการจ้างงานนอกภาคการเกษตรของสหรัฐฯ (Nonfarm Payrolls) ในเดือนเมษายน 2568 เพิ่มขึ้น 177,000 ตำแหน่ง และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ 133,000 ตำแหน่ง ในขณะที่ตัวเลขการว่างงาน (Unemployment Rate) อยู่ที่ร้อยละ 4.2 MoM เท่ากับเดือนก่อนหน้าและเท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ ทั้งนี้ อัตราค่าจ้างเฉลี่ยรายชั่วโมง (Average Hourly Wages) ในเดือนเมษายน 2568 เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.2 MoM มาอยู่ที่ชั่วโมงละ 36.06 ดอลลาร์สหรัฐ

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 26 เมษายน 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้น 18,000 ราย มาอยู่ที่ 241,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 223,000 ราย และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 225,000 ราย ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 226,000 ราย ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment Rate) ประจำสัปดาห์วันที่ 19 เมษายน 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้น 83,000 ราย มาอยู่ที่ 1,916,000 ราย จากตัวเลขของสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 1,833,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,867,750 ราย ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกประจำสัปดาห์นี้ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นสู่ระดับที่สูงที่สุดนับตั้งแต่เดือนตุลาคม 2567 มีสาเหตุหลักมาจากจำนวนผู้ขอสวัสดิการว่างงานในรัฐนิวยอร์กที่เพิ่มขึ้นมากเป็นปกติของช่วงการปิดภาคเรียนในฤดูใบไม้ผลิ อย่างไรก็ตาม มาตรการแรงงานในภาพรวมยังคงแข็งแกร่งเนื่องจากหลายธุรกิจมีการยกเลิกจ้างพนักงานในระดับที่ต่ำและยังคงรอดูท่าทีของผลกระทบนโยบายภาษีนำเข้าของประธานาธิบดีทรัมป์

➤ อัตราตำแหน่งงานว่างในสหรัฐฯ (Job Openings) ในเดือนมีนาคม 2568 ลดลง 288,000 ตำแหน่ง จากเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่อยู่ที่ 7,480,000 ตำแหน่ง มาอยู่ที่ 7,192,000 ตำแหน่ง และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 7,500,000 ตำแหน่ง โดยอัตราตำแหน่งงานว่างรายเดือนอยู่ที่ระดับร้อยละ 4.3 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่อยู่ที่ร้อยละ 4.5 MoM สำหรับภาคส่วนที่มีอัตราตำแหน่งงานว่างลดลงมากที่สุดคือ ภาครัฐบาลกลาง (Federal) ที่ลดลง 36,000 ตำแหน่งจากเดือนก่อนหน้า และภาคส่วนที่มีอัตราตำแหน่งงานว่างเพิ่มขึ้นมากที่สุดคือ ภาคการบริการด้านอื่นๆ (Other Services) ที่เพิ่มขึ้น 20,000 ตำแหน่งจากเดือนก่อนหน้า อัตราตำแหน่งงานว่างในเดือนมีนาคม 2568 ที่ปรับตัวลดลงสู่ระดับที่ต่ำที่สุดใน 6 เดือนที่ผ่านมา มีสาเหตุส่วนหนึ่งมาจากผลกระทบของนโยบายการปรับเพิ่มภาษีนำเข้าที่เริ่มมีการบังคับใช้ในบางภาคธุรกิจ และมีแนวโน้มส่งผลกระทบต่อสถานการณ์ตลาดแรงงานในหลายเดือนข้างหน้า โดยเฉพาะอย่างยิ่งหากไม่สามารถหาข้อยุติในข้อตกลงทางการค้าได้ ทั้งนี้ พบว่าหลายบริษัทได้เริ่มมีการวางแผนชะลอการจ้างงานจนกว่าสถานการณ์นโยบายภาษีนำเข้าจะคลี่คลายลง

➤ สำนักงานสำรวจสำมะโนประชากรสหรัฐฯ (U.S. Census Bureau) ประกาศตัวเลขประมาณการครั้งที่ 1 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศที่แท้จริงของสหรัฐฯ (Real GDP) ในไตรมาสที่ 1 ของปี 2568 ขยายตัวลดลงในอัตราร้อยละ -0.3 (QoQ, annualized rate) ต่ำกว่าไตรมาสก่อนหน้าที่ขยายตัวในอัตราร้อยละ 2.4 (QoQ, annualized rate) และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะขยายตัวที่ร้อยละ 0.4 (QoQ, annualized rate) ทั้งนี้ ตัวเลขการประมาณการครั้งที่ 1 ในไตรมาสที่ 1 ของปี 2568 ที่ขยายตัวลดลงเป็นครั้งแรกนับตั้งแต่ 3 ปีที่ผ่านมา เนื่องมาจากหลายบริษัทนำเข้าสินค้าเพิ่มขึ้นก่อนจะมีการบังคับใช้นโยบายเพิ่มภาษีนำเข้า ส่งผลให้สหรัฐฯ ขาดดุลทางการค้าเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 4.79 ของการเปลี่ยนแปลงใน Real GDP นอกเหนือจากนี้ ผู้บริโภคยังใช้จ่ายลดลงเนื่องจากความกังวลต่อผลกระทบของนโยบายภาษีนำเข้าดังกล่าว และหันมาถือเงินสดสินค้านำเข้าที่จำเป็นที่มีแนวโน้มราคาเพิ่มขึ้น

➤ จากรายงานล่าสุดของ National Association of Realtors (NAR) เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2568 พบว่า ดัชนีการทำสัญญาซื้อขายบ้านที่รอเปิดการขาย (Pending Home Sales Index) ซึ่งเป็นตัวชี้วัดกิจกรรมการซื้อขายที่อยู่อาศัยมือสองในภาคในเดือนมีนาคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.1 MoM (ลดลงร้อยละ 0.6 YoY) สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 MoM และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 1.0 MoM ดัชนีการทำสัญญาซื้อขายบ้านที่รอเปิดขายในเดือนมีนาคม 2568 ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นนับเป็นการเพิ่มขึ้นในระดับที่สูงที่สุดนับตั้งแต่เดือนธันวาคม 2566 โดยพบว่าอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อบ้านเฉลี่ยอายุ 30 ปี ลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 6.65 ต่อปี จากร้อยละ 6.84 ในเดือนก่อนหน้า เป็นสัญญาณที่ดีต่อตลาดการซื้อขายบ้านในภาพรวม

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ รายได้ส่วนบุคคลของประชาชนสหรัฐฯ (Personal Income) ในเดือนมีนาคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 MoM สูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM โดยรายจ่ายการบริโภคส่วนบุคคล (Personal Consumption Expenditure: PCE) เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM ในส่วนของดัชนีราคาการบริโภคส่วนบุคคล PCE (PCE Price Index) เพิ่มขึ้นน้อยกว่าร้อยละ 0.1 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM และดัชนีราคาพื้นฐานซึ่งไม่รวมอาหารและพลังงาน (Core PCE Price Index) เพิ่มขึ้นน้อยกว่าร้อยละ 0.1 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM ทั้งนี้ เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า PCE Price Index ในเดือนมีนาคม 2568 ขยายตัวร้อยละ 2.3 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 YoY และ Core PCE Price Index รายปีขยายตัวร้อยละ 2.6 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 YoY อนึ่ง ดัชนีราคาการบริโภคส่วนบุคคลรายปีในเดือนมีนาคม 2568 ที่ขยายตัวต่ำกว่าเดือนก่อนหน้านับเป็นระดับที่ใกล้เคียงเป้าหมายของ FOMC ที่คาดหวังให้อัตราเงินเฟ้อปรับตัวลดลงสู่ร้อยละ 2 ต่อปีในระยะยาว โดยมีสาเหตุส่วนหนึ่งมาจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ปรับตัวลดลง อย่างไรก็ดี สถานการณ์นโยบายการเพิ่มภาษีนำเข้าที่ยังคงไม่แน่นอนอาจส่งผลกระทบต่อการตัดสินใจปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายของ FOMC

➤ ผลสำรวจของสถาบันจัดการด้านอุปทานของสหรัฐฯ (ISM) ระบุว่า ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อของภาคการผลิตในสหรัฐฯ (Manufacturing PMI) ในเดือนเมษายน 2568 ปรับตัวลดลงร้อยละ 0.3 จุด มาอยู่ที่ระดับร้อยละ 48.7 จากเดือนก่อนหน้าที่อยู่ที่ร้อยละ 49.0 แต่สูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ที่ระดับร้อยละ 47.8 โดยมีดัชนีฯ เฉลี่ย 12 เดือนอยู่ที่ร้อยละ 48.5 อนึ่ง ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อของภาคการผลิตในเดือนเมษายน 2568 ที่ปรับตัวลดลงสู่ระดับที่ต่ำกว่าร้อยละ 50 เดือนที่ 2 ติดต่อกัน เป็นสัญญาณให้เห็นว่าสภาพธุรกิจในฝั่งผู้ผลิตเริ่มชะลอตัวลง โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทส่วนใหญ่ต้องแบกรับภาระต้นทุนสินค้าที่เพิ่มสูงขึ้นจากผลกระทบของนโยบายการเพิ่มภาษีนำเข้าของประธานาธิบดีทรัมป์ แม้ว่านโยบายภาษีนำเข้าจะส่งผลดีต่อบริษัทผู้ผลิตหลักในสหรัฐฯ ก็ตาม

➤ ตัวเลขการจ้างงานนอกภาคการเกษตรของสหรัฐฯ (Nonfarm Payrolls) ในเดือนเมษายน 2568 เพิ่มขึ้น 177,000 ตำแหน่ง และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ 133,000 ตำแหน่ง ในขณะที่ตัวเลขการว่างงาน (Unemployment Rate) อยู่ที่ร้อยละ 4.2 MoM เท่ากับเดือนก่อนหน้าและเท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ ทั้งนี้ อัตราค่าจ้างเฉลี่ยรายชั่วโมง (Average Hourly Wages) ในเดือนเมษายน 2568 เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.2 MoM มาอยู่ที่ชั่วโมงละ 36.06 ดอลลาร์สหรัฐ ตัวเลขการจ้างงานฯ ในเดือนเมษายน 2568 ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นเป็นสัญญาณให้เห็นว่าตลาดแรงงานยังคงแข็งแกร่งและอาจส่งผลให้ FOMC ชะลอการปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายในการประชุมเดือนพฤษภาคม 2568 อย่างไรก็ดี นักวิเคราะห์คาดการณ์ว่าการจ้างงานนอกภาคการเกษตรฯ ในหลายเดือนข้างหน้ามีแนวโน้มชะลอตัวลงหากสหรัฐฯ และประเทศคู่ค้ายังไม่สามารถบรรลุข้อตกลงการค้าระหว่างกันได้